
 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DELIBERAZIONE N. 31 

 

del 03/07/2023 

OGGETTO: 

Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo (G.I.A.D.A.) – Provvedimento di approvazione 
ed adozione del Regolamento per l’utilizzo della Piattaforma di e-Procurement di Regione Abruzzo denominata 
G.I.A.D.A. 
 
 

Il giorno 03/07/2023 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale 

per l’Informatica e la Telematica) 

IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici” 
e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 
alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”;  

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e 
ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 
Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 
del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, trasformata l’ARIT in 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con 
modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente 
aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 
Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 
66); 

 VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n.25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTI E RICHIAMATI: 

− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”;  

− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024 (di cui al D.P.C.M a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 dicembre 2022, pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. 
del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato GURI del 27 febbraio 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di 
approvazione, ai sensi dell'art. 14-bis, c.2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82);  

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al D.lgs. 196/2003; 



VISTA la Circolare n. 3 del 6 dicembre 2016 recante “Regole Tecniche aggiuntive per garantire il colloquio e la 
condivisione dei dati tra sistemi telematici di acquisto e di negoziazione”, adottata da AgID in attuazione dell’art. 58, comma 
10 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici (nel seguito anche Codice), 
entrato in vigore il 1° aprile 2023, che acquista efficacia a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 
2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di 
collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza 
(ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale 
di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”; 

RILEVATO che, in virtù dell’Accordo di collaborazione stipulato con la Direzione Regionale Centrale Acquisti di 
Regione Lazio di cui alla delibera 4/2022, ad oggi, l’Agenzia e le Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo espletano le proprie 
procedure di gara sopra-soglia mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. di Regione Lazio; 

ATTESO che l’Accordo collaborativo con Regione Lazio sopra richiamato prevede: 

- la possibilità per l’Agenzia – in conformità a quanto previsto dagli articoli 68 e 69 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82 “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD) – di acquisire “in riuso” la piattaforma di e-procurement S.TEL.LA al fine 
di implementare una propria piattaforma regionale; 

- la possibilità di rinnovare l’Accordo della durata di un anno dalla data di sottoscrizione, nelle more del perfezionamento 
del progetto di riuso della piattaforma S.TEL.LA; 

RILEVATO che l’Accordo è in scadenza al 30.06.2023; 

VISTA la Determinazione n. 433/2022 con la quale sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii, mediante portale e-procurement S.TEL.LA, i servizi di implementazione, gestione e 
manutenzione della nuova piattaforma di e-procurement di Regione Abruzzo CUP E97H22001670001 – CIG 9557133BA3 
alla TeamSystem S.p.A. – P.IVA IT 01035310414, con sede in Via Sandro Pertini 88 - 61122 Pesaro (PU); 

DATO ATTO che il contratto d’appalto dei servizi di implementazione, gestione e manutenzione della piattaforma 
di e-procurement di Regione Abruzzo CUP E97H22001670001 – CIG 9557133BA3, pari a 6 (sei) mesi dalla data di 
sottoscrizione e comunque fino alla conclusione delle attività previste dal crono-programma di cui agli atti di gara, consente 
la messa a disposizione della nuova Piattaforma di e-Procurement “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione 
Abruzzo” (G.I.A.D.A.) dal 01/07/2023, raggiungibile all’indirizzo https://giada.areacom.eu; 

VISTA la proposta formulata per l’A.R.I.C. del Regolamento per l’utilizzo della Piattaforma di e-Procurement “Gestione 
Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo” denominata G.I.A.D.A.; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di adottare il regolamento per l’utilizzo della Piattaforma di e-Procurement 
“Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo” denominata G.I.A.D.A. di cui all’Allegato A: “REGOLAMENTO 

UTILIZZO PIATTAFORMA DI GESTIONE INTEGRATA ACQUISTI DEMATERIALIZZATI DELLA REGIONE ABRUZZO 

(G.I.A.D.A.)”; 

TENUTO CONTO che il Regolamento potrà essere aggiornato al mutare del quadro normativo vigente nazionale 
ed europeo e/o a seguito di evoluzioni tecnologiche ed architetturali, con le medesime modalità con cui viene emesso; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

 

D E L I B E R A 

 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e 
presupposto; 



2. di approvare il regolamento per l’utilizzo della Piattaforma di e-Procurement “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della 
Regione Abruzzo” denominata G.I.A.D.A. contenuto nel seguente documento che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione: 

- Allegato A: “REGOLAMENTO UTILIZZO PIATTAFORMA DI GESTIONE INTEGRATA ACQUISTI DEMATERIALIZZATI 

DELLA REGIONE ABRUZZO (G.I.A.D.A.)” 

3. di precisare che il Regolamento potrà essere aggiornato al mutare del quadro normativo vigente nazionale ed europeo e/o 
a seguito di evoluzioni tecnologiche ed architetturali, con le medesime modalità con cui viene emesso; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo in considerazione della messa a disposizione della nuova 
Piattaforma di e-Procurement “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo” (G.I.A.D.A.) dal 
01/07/2023, raggiungibile all’indirizzo https://giada.areacom.eu. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione 
ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale ai sensi D.lgs. 33/2013. 

 

  



 

 

 

L’Estensore 

(Sig. Giuseppe Ferrante) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


